
25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 10 de Novembro de 2015.
de 13 de agosto de 2013, em razão 
da possibilidade de movimentação 
de ofício, motivando-se pelo 
interesse da administração pública.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 194019

PORTARIA N.º 1727-S, de 09 
de Novembro de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Incisos 
II e IV, da Constituição Estadual, 
resolve:

LOCALIZAR, de acordo com o art. 
35, Inciso II da Lei Complementar 
Nº 46/94, o servidor RODRIGO 
AZEVEDO TASSARI, NF. 3620298, 
na Penitenciária Estadual de Vila 
Velha I - PEVV I, contar de sua 
publicação.

A transferência se fundamenta no 
Artigo 3º, Inciso II da Portaria 1.250 
de 13 de agosto de 2013, em razão 
da possibilidade de movimentação 
de ofício, motivando-se pelo 
interesse da administração pública.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 194021

PORTARIA N.º 1722-S, de 06 
de Novembro de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e Art.37, 
Inciso IX da Constituição Federal 
e a Lei Complementar n.º 593 
publicada no DOE de 14 de Julho 
de 2011, resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato 
de UBIRAJARA DE CAMPOS 
LOUREIRO FILHO, Inspetor 
Penitenciário - DT, nº funcional 
3290824, desta Secretaria de 
Estado da Justiça, a contar de 
01/11/2015.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 194025

ORDEM DE FORNECIMENTO/GA 
Nº. 171/2015  

Ref. ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 018/2015

Pregão nº 006/2015.

Processo SEJUS: 70234990 E 
67496342.

Empresa Vencedora:
V&M INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA EPP.

OBJETO: Aquisição de material de 
consumo (creme dental).

VALOR TOTAL: R$ 48.001,16

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Elemento:3.3.90.30;
Fonte 0101;
Vitória, 09 de Novembro de 2015.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 194046

ORDEM DE FORNECIMENTO/GA 
Nº. 170/2015  

Ref. ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 028/2015

Pregão nº 012/2015.

Processo SEJUS: 70965650 E 
67712363.

Empresa Vencedora:
V & M INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA. EPP.

OBJETO: Aquisição de material de 
consumo (papel higiênico)

VALOR TOTAL: R$ 73.673,81

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento:3.3.90.30;
Fonte 101;

Vitória, 09 de Novembro de 2015.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 194048

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 1708-S 
de 03/11/2015, publicada no D.O.E 
de 06/11/2015, que rescindiu 
CELSO SOARES NEVES, NF. 
3063950.

Onde se lê:

..., por configurar abandono 
de cargo, conforme a Lei 
Complementar nº 46/94, Art. 235.

Leia-se:

... por conveniência administrativa, 
com base no Decreto nº 3755-R, 
publicado no DIO em 05/01/2015, 
que estabelece diretrizes e 
providências para contenção de 
gastos do Poder Executivo Estadual.

Vitória, 09 de Novembro de 
2015.

Protocolo 194047

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito   

Santo   -  IASES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
0552-P DE 04 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere 
o Art. 10 do Decreto nº 1.583-
R, de 18/11/2005;
CONSIDERANDO a 
necessidade do aprimoramento 
e racionalização do controle 
sobre a produção e fluxo de 
documentos desta instituição;
CONSIDERANDO o disposto 

na Lei nº 8.159 de 08 de junho 
de 1991 que trata da política 
nacional de arquivos públicos e 
privados;
CONSIDERANDO a publicação 
do decreto nº 1.552-R, que 
instituiu o Programa de Gestão 
Documental - PROGED.
R E S O L V E:
Art. 1º - Instituir, em caráter 
permanente, a Comissão 
Setorial de Avaliação de 
Documentos - CAD, no âmbito 
do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espirito 
Santo - IASES, de acordo com o 
Artigo 14 do Decreto Nº 1552-
R, de 10 de outubro de 2005.
Art. 2º - Designar os servidores 
abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para 
comporem a Comissão Setorial 
de Avaliação de Documentos - 
CAD do IASES:
Gizelda Garcia Andrade 
Ferreira
Elisete Ferreira do Carmo
Felipe Bandeira Silva
Milena Curto Ribeiro Viola
Rodrigo Pacheco Castro
Dilson Nascimento Junior
Art. 3º - Esta Instrução de 
Serviço entra em vigor na data 
de sua publicação.
Vitória, ES, 04 de Novembro de 
2015.
ANA MARIA PETRONETTO 
SERPA
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 194069

Secretaria de Estado de 
Assistência Social e Políticas 

para Mulheres – SEASM
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
077/2015

CONCEDER 15 (quinze) dias de re-
cesso a estagiária  ANDRÉIA REIS 
AMORIM, nº funcional 3671356, 
no período de  10 a 24 de novem-
bro de 2015, de acordo com a Lei 
nº. 11.788/2008.

Vitória, 09 de Novembro de 2015.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO 
JUNIOR

Chefe de Grupo de Recursos Hu-
manos/SEASM

Protocolo 193944

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO nº 
70177120
EDITAL Nº 010/2015 - SELEÇÃO 
DE PROJETOS CULTURAIS E 
CONCESSÃO DE PRÊMIO PARA 
CIRCULAÇÃO DE GRUPOS DA 
CULTURA POPULAR NO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO
A Secretaria de Estado da Cultura, 
conforme Resultado Final da 
Seleção de Projetos e Ato de 
Convocação publicado no Diário 
Oficial do Estado de 27 de outubro 
de 2015, torna público para o amplo 
conhecimento dos interessados, 
que os proponentes selecionados 

no Edital de Seleção de Projetos 
nº 010/2015, listados abaixo, 
cumpriram as exigências de 
Contratação, de acordo com o 
item 11 do Edital, e estão aptos ao 
cumprimento de todas as cláusulas 
do Termo de Compromisso firmado 
entre as partes: 1) Adílio Quirino da 
Silva - Título do Projeto: Charola de 
São Sebastião. 2) Luiz dos Santos 
- Título do Projeto: Apresentação 
do Grupo de Reis de Boi de Luiz 
Laudêncio. 3) Valentim Pereira - 
Título do Projeto: Apresentação do 
Grupo de Reis de Boi de Valentim 
Pereira. 4) Eleandro da Silva - Título 
do Projeto: Capoeira: Do Desprezo 
ao Reconhecimento de Patrimônio 
Cultural da Humanidade.

Vitória, 09 de Novembro de 2015.

JOÃO GUALBERTO MOREIRA 
VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO nº 
70941416
EDITAL Nº 015/2015 - 
SELEÇÃO DE PORTFÓLIOS 
EM ARTES VISUAIS PARA 
O DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS DE EXPOSIÇÃO NA 
GALERIA HOMERO MASSENA
A Secretaria de Estado da Cultura, 
conforme Resultado Final da 
Seleção de Projetos e Ato de 
Convocação publicado no Diário 
Oficial do Estado de 28 de outubro 
de 2015, torna público para o amplo 
conhecimento dos interessados, 
que os proponentes selecionados 
no Edital de Seleção de Projetos 
nº 015/2015, listados abaixo, 
cumpriram as exigências de 
Contratação, de acordo com o 
item 11 do Edital, e estão aptos ao 
cumprimento de todas as cláusulas 
do Termo de Compromisso firmado 
entre as partes: 1) Ricardo A. 
Rodrigues. 2) Joana Quiroga de 
Figueiredo Côrtes.

Vitória, 09 de Novembro de 2015.

JOÃO GUALBERTO MOREIRA 
VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 194065

RESULTADO FINAL
EDITAL DE SELEÇÃO DE 
PROJETOS Nº 001/2015
PROCESSO 72241179

O Secretário de Estado da Cultura, 
no uso das suas atribuições legais 
Homologa e torna público que, nos 
autos do processo em epígrafe, 
consta o resultado final do EDITAL 
Nº 001/2015 - SELEÇÃO 
E CONCESSÃO DE APOIO 
CULTURAL-FINANCEIRO PARA 
CUSTEIO DE DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO DE ARTISTAS, 
TÉCNICOS E ESTUDIOSOS 
referente a viagens a serem 
realizadas no mês de dezembro, 
apurado pela Comissão de Seleção, 
conforme se segue:

1. ANTÔNIO CLAUDINO 
DE JESUS - valor de R$ 4.474,34,


		suporte@dio.es.gov.br
	2015-11-10T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




